EDITAL INT 11/2023 - RETIFICAÇÃO 2

PROCESSO Nº 23106.105269/2023-01

O Secretário para Assuntos Internacionais da Universidade de Brasília, no uso de suas atribuições como
Delegado Assessor da Universidade de Brasília (UnB) na Associação de Universidades do Grupo
Montevidéu (AUGM), torna pública a Retificação 2 do Edital INT 11/2023 para estudantes de pós-
graduação da UnB para a realização de mobilidade no exterior, por meio do Programa de Mobilidade
Acadêmica ESCALA Posgrado 2024.

1. DO CRONOGRAMA

Onde se lia:

Atividade Responsável Data

Inscrição no Edital Estudante de Pós-
Graduação UnB 25/09 a 08/10/2023

Resultado provisório da homologação das
inscrições INT 10/10/2023

Recurso ao resultado provisório da homologação
das inscrições

Estudante de Pós-
Graduação UnB 11/10/2023

Resultado definitivo da homologação das
inscrições INT 13/10/2023

Análise e priorização das candidaturas INT 16/10/2023-23/10/2023

Resultado provisório da priorização de
candidaturas INT 24/10/2023

Recurso contra a priorização Estudante de Pós-
Graduação UnB 25/10/2023

Resultado Final da Priorização INT 27/10/2023

Envio das candidaturas às universidades de
destino AUGM INT 30/10/2023

Seleção de estudantes Universidade de Destino 30/10 a 20/11/2023

Comunicação aos estudantes selecionados AUGM 04/12/2023

Início das mobilidades Estudantes aprovados a partir de 01/07/2024
(Retificação 1)

Prestação de Contas Estudantes aprovados até 30 dias após o retorno

Leia-se:

Boletim de Atos Oficiais da UnB em
11/10/2023

Atividade Responsável Data

Inscrição no Edital Estudante de Pós-
Graduação UnB 25/09 a 08/10/2023

Resultado provisório da homologação das
inscrições INT 11/10/2023

Recurso ao resultado provisório da homologação
das inscrições

Estudante de Pós-
Graduação UnB 11/10 a 15/10/2023

Resultado definitivo da homologação das
inscrições INT 17/10/2023

Análise e priorização das candidaturas INT 18/10 a 23/10/2023

Resultado provisório da priorização de
candidaturas INT 24/10/2023

Recurso contra a priorização Estudante de Pós-
Graduação UnB 25/10/2023

Resultado Final da Priorização INT 27/10/2023

Envio das candidaturas às universidades de
destino AUGM INT 30/10/2023

Seleção de estudantes Universidade de Destino 30/10 a 20/11/2023

Comunicação aos estudantes selecionados AUGM 04/12/2023

Início das mobilidades Estudantes aprovados a partir de 01/07/2024
(Retificação 1)

Prestação de Contas Estudantes aprovados até 30 dias após o retorno

Professor Dr. Virgílio de Almeida

Secretário para Assuntos Internacionais

Documento assinado eletronicamente por Virgilio Pereira de Almeida, Secretário(a) da Secretaria de
Assuntos Internacionais, em 11/10/2023, às 15:17, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 10420083 e
o código CRC 1E906BB2.

Referência: Processo nº 23106.105269/2023-01 SEI nº 10420083